



2021년 1/4분기

퍼시픽라이프한국지점의 현황

기간 : 2021.1.1 ~ 2021.03.31

- 보험업감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 -

퍼시픽라이프리미티드 한국지점

# 목 차

## I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)
2. 요약 (포괄)손익계산서

## II. 사업실적

### III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 운용자산이익율
5. ROA, ROE
6. 자본의 적정성
  - A) B/S상 자기자본
  - B) 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
  - C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 원인

### IV. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
2. 사회공헌활동
  - A) 사회공헌활동 주요현황
  - B) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
3. 민원발생건수

### V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
  - A) 유가증권투자 및 평가손익
  - B) 매도가능증권 평가손익
2. 보험계약 및 투자계약
3. 재보험자산의 손상
4. 금융상품 현황
5. 금융상품의 공정가치 서열체계
6. 대손준비금 등 적립
7. 책임준비금 적정성 평가
  - A) 책임준비금 적정성평가 결과
  - B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
  - C) 재평가 실시 이유

### VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서
3. 기타 사항:  
경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 1/4분기	2020년	증 감(액)
자 산	현금및현금성자산	36,457	25,624	10,833
	매도가능증권	32,298	32,815	-517
	보험 및 기타수취채권	3,849	5,674	-1,825
	고정자산	128	166	-38
	기타자산	2	2	1
	자산총계	72,734	64,281	8,453
부 채	보험계약부채	23,054	25,934	-2,880
	보험 및 기타채무	1,451	2,933	-1,482
	기타부채	152	194	-42
	충당부채	38	38	0
	부채총계	24,695	29,099	-4,403
자 본	자본금	72,008	59,720	12,288
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-23,532	-24,460	928
	기타포괄손익누계액	-437	-79	-358
	자본총계	48,039	35,182	12,857

(K-IFRS 기준)

특별계정 해당사항없음

(당기 중 영업 기금 증액(+123억원)으로 총자산 및 자본이 전년대비 증가하였고 전년대비 장기손보 상품의 미경과 보험료 적립금의 환입(28억원) 및 보험미지급금의 정산(16억원)으로 총부채가 감소함.)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	증 감(액)
영업수익	105	9	96
영업비용	-877	-208	-669
영업이익	982	217	765
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	982	217	765
법인세비용	54	0	54
당기순이익	928	217	711
기타포괄손익	-358	0	-358
총포괄손익	570	217	353

(K-IFRS 기준)

특별계정 해당사항없음

(21년 1분기 환입된 미경과보험료 적립금이 전기 대비 증가하였으나(15억원) 지점 운영비용이 전기대비 증가하여(8억원) 이로 인해 당기순이익이 7억원 증가함.)

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	증감(액)
신계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		0	0	0
수재보험료		0	0	0
순보험금		0	0	0
수재보험금		0	0	0
순사업비		1,966	1,153	812

(K-IFRS 기준)

(1분기 중 반영된 보험영업 손익이 없음. 순사업비의 증가는 임직원 수 증가에 따른 인건비의 증가 및 컨설팅 비용의 증가에 따름)

### III. 주요경영효율지표

#### 1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	0	0	0
경과보험료(B)	2,880	1,362	1,518
손해율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

(21년 1분기중 환입된 미경과보험료 적립금이 전기 대비 증가하여 경과보험료가 전년 동기대비 15억원 증가함.)

#### 2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	1,966	1,153	812
보유보험료(B)	0.00	0.00	0.00
사업비율(A/B)	-	-	-

(K-IFRS 기준)

(21년 1분기 사업비는 인원수 증가에 따른 인건비 증가 및 외부 용역비 증가로 전년 동기 대비 8억원 증가함)

#### 3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	94.53	97.29	-2.76
자산수익율	0.40	0.08	0.31

(K-IFRS 기준)

(자산 운용율은 전년 동기 대비 재보험 미수금 증가로 총자산 대비 비운용 자산의 비율이 증가하며 전년 대비 2.8% 하락함.)

#### 4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	73	45	29
경과운용자산(B)	52,631	27,535	25,096
운용자산이익율(A/B)	0.14	0.16	-0.02

(K-IFRS 기준)

(21년 1분기 운용자산이익율의 감소는 평균 운용자산 금액 대비 이자 수익이 낮았기 때문이며 이는 보통 예금 이자율의 하락 때문임.)

#### 5. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	전년대비 증감
ROA	5.42	2.24	3.18
ROE	8.92	3.45	5.47

(K-IFRS 기준)

(ROA 및 ROE 는 당기 순손실의 증가로 전년동기 대비 각 3.18% 및 5.47%이 증가함 )

#### 6. 자본의 적정성

##### A) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 4/4분기	2020년 3/4분기
자본총계	48,039	35,182	40,147
자본금	72,008	59,720	58,509
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	-23,532	-24,460	-18,362
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-437	-79	0

(K-IFRS 기준)

(자본 총계는 2021년 1분기 중 총 123억의 영업기금의 증액에 따른 자본금의 증가 및 당기순손익 발생으로 증가하였으나 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하여 총 129억 증가함.)

B) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위 : 백만원, %)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 4/4분기	2020년 3/4분기
지급여력비율(A/B)	315.23	232.51	378.00
지급여력금액(A)	48,051	35,204	40,142
지급여력기준금액(B)	15,243	15,141	10,621
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	15,243	15,141	10,621
보험위험액	13,960	13,960	9,433
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,282	1,038	1,783
시장위험액	78	0	0
운영위험액	887	887	593
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치*지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2021년 1분기 RBC 비율은 전기말 대비 지급여력의 증가로 82.7%p 증가함. 이는 1분기 중 영업기금이 약 123억 증액 되었고 20년 4분기에 인식한 장기손보 상품의 미경과보험료 적립금의 환입에 따라 당기손익이 발생하였으나 1분기 중 지점 운영비 발생 및 매도가능증권 평가손실의 증가로 소폭 감소함.)

C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2021년 1/4분기	2020년도	2019년도
지급여력비율(A/B)	315.23	232.51	338.49
지급여력금액(A)	48,051	35,204	24,994
지급여력기준금액(B)	15,243	15,141	7,384

(K-IFRS 기준)

(2021년 1분기 RBC 비율은 전기말 대비 지급여력 금액의 증가로 82.7%p 증가함. 이는 1분기 중 영업기금이 약 123억 증액 되었고 20년 4분기에 인식한 장기손보 상품의 미경과보험료 적립금의 환입에 따라 당기손익이 발생하였으나 1분기 중 지점 운영비 발생 및 매도가능증권 평가손실의 증가로 소폭 감소함.)

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	36,013	736	35,277
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준) 21년 1분기 자산건전성 분류대상 자산은 20년 12월 중 채권 매입에 따라 전년 동기 대비 353억원 증가함.

2. 사회공헌활동

A) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사기간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2021년 1/4분기	0	0	X	0	0	0	0	16	0	928

\*자사는 설계사 인력이 없음

B) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	-	0	0	0	0	0
문화.예술.스포츠	-	0	0	0	0	0
학술.교육	-	0	0	0	0	0
환경보호	-	0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	-	0	0	0	0	0
공동사회공헌	-	0	0	0	0	0
서민금융	-	0	0	0	0	0
기타	-	0	0	0	0	0
총 계		0	0	0	0	0

\*자사는 설계사 인력이 없음

3. 민원발생건수 : 해당사항없음

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

A) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0.0
	매도가능증권	323.0	-4.4
	만기보유증권	0.0	0.0
	관계종속기업투자주식	0.0	0.0
	소 계(A)	323.0	-4.4
특별 계정	당기손익인식증권	0.0	0.0
	매도가능증권	0.0	0.0
	만기보유증권	0.0	0.0
	관계종속기업투자주식	0.0	0.0
	소 계(B)	0.0	0.0
합 계(A + B)		323.0	-4.4

(K-IFRS 기준)

<sup>1</sup>대여유가증권은 해당항목에 합산함

(시장 이자율의 상승으로 21년 1분기말 매도가능증권 평가손실이 발생함.)

B) 매도가능증권 평가손익-해당사항없음

(단위 : 억원)

구 분			공정가액 <sup>1</sup>	평가손익 <sup>3</sup>	
특별 계정	주 식		0	0	
	출 자 금		0	0	
	채 권		0	0	
	수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외유가증권	주식	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
			기타해외유가증권	0	0
	(채권)		0	0	
	신종유가증권		0	0	
	(채권)		0	0	
	기타유가증권		0	0	
(채권)		0	0		
합 계		0	0		

(K-IFRS 기준)

<sup>1</sup>대여유가증권은 해당항목에 합산함

<sup>2</sup>주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

<sup>3</sup>특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

2. 보험계약 및 투자계약

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2021.3.31)	전분기 (2020.12.31)
일반	보험계약부채	230.5	259.3
	투자계약부채	0	0
	소 계	230.5	259.3
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	230.5	259.3
	투자계약부채	0	0
	소 계	230.5	259.3

\* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

(보험계약 부채는 20년 4분기에 인식한 장기 손해 보험의 미경과 보험료 적립금을 21년 1분기 중 환입함에 따라 감소함)

3. 재보험자산의 손상-해당사항없음

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (2021.3.31)	전분기 (2020.12.31)	증감	손상사유*
재보험자산	0	0	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	0	0	0	

(K-IFRS 기준)

\* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

\*\* 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

4. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분*		당분기 (2021.3.31)		전분기 (2020.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0.0	0.0	0.0	0.0
	매도가능금융자산	323.0	323.0	328.1	328.1
	만기보유금융자산	0.0	0.0	0.0	0.0
	대여금및수취채권	38.5	38.5	56.7	56.7
	합계	361.5	361.5	384.9	384.9
금융부채	당기손익인식금융부채	0.0	0.0	0.0	0.0
	기타금융부채	14.5	14.5	30.7	30.7
	합계	14.5	14.5	30.7	30.7

(K-IFRS 기준)

\* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

(매도가능 금융자산은 이자율의 하락에 따른 평가 손실의 증가로 전분기 대비 감소하였음. 대여금 및 수취채권 및 기타 금융 부채는 21년 1분기 중 재보험 미수 및 미지급금의 정산에 따라 전분기 대비 감소함.)



5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0.0	0.0	0.0	0.0
	매도가능금융자산	323.0	0.0	0.0	323.0
	합계	323.0	0.0	0.0	323.0
금융부채	당기손익인식금융부채	0.0	0.0	0.0	0.0

(K-IFRS 기준)

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립-해당사항없음

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말 (2020.12.31)	전입	환입	당분기말 (2021.3.31)
이익 잉여금	대손준비금 <sup>1</sup>	0	0	0	0
	비상위험준비금 <sup>2</sup>	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

<sup>1</sup>보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

<sup>2</sup>보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

7. 책임준비금 적정성 평가

A) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구 분		평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)*	잉여(결손) 금액 (C=A-B)	
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	0.0	0.0	0.0
		무배당	0.0	0.0	0.0
	금리연동형	유배당	0.0	0.0	0.0
		무배당_생명보험	808.1	692.5	115.6
		무배당_장기손해보험	2,880.0	3,421.0	-541.0
일반손해보험 (자동차보험 제외)		0.0	0.0	0.0	
자동차보험		0.0	0.0	0.0	
합계		3,688.1	4,113.5	-425.4	

\* 2020년 12월 말에 실시한 책임준비금 적정성 평가 결과이며 2021년 6월말에 재평가 예정임.

B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
생명보험 발생손해율	67.0%	65.3%	장기손해보험 상품의 보험금 및 준비금 전입액 증가로 발생 손해율이 전년 대비 증가함.
생명보험 사업비율	22.1%	20.4%	
장기손해보험 발생손해율	104.7%	108.0%	
장기손해보험 사업비율	19.9%	10.8%	

\* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

\* 장기손해보험 발생손해율은 장래손해조사비용을 포함함

C) 재평가 실시 이유 : 해당사항없음

재평가 실시 사유
-----------

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 천원)

계정명	2021년 1/4분기	2020년	증감(액)
<b>I. 현금 및 예치금</b>	<b>36,456,896</b>	<b>25,623,930</b>	<b>10,832,967</b>
1. 현금	0	0	0
2. 예금	36,456,896	25,623,930	10,832,967
(1) 당좌예금	0	0	0
(2) 보통예금	36,456,896	25,623,930	10,832,967
(3) 정기예금	0	0	0
(4) 정기적금	0	0	0
(5) 해외제예금	0	0	0
(6) 기타예금	0	0	0
3. 금전신탁	0	0	0
4. 선물거래예치금	0	0	0
5. 기타예치금	0	0	0
<b>II. 유가증권</b>	<b>32,298,002</b>	<b>32,814,888</b>	<b>-516,886</b>
II-1. 당기손익인식증권 (단기매매증권)	0	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	0
1. 주식	0	0	0
(1) 상장주식	0	0	0
(2) 기타주식	0	0	0
2. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
3. 특수채	0	0	0
4. 금융채	0	0	0
5. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
6. 수익증권	0	0	0
7. 외화유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
8. 기타유가증권	0	0	0
9. 기업어음 등	0	0	0
II-2. 매도가능증권	32,298,002	32,814,888	-516,886
1. 주식	0	0	0
2. 출자금	0	0	0
3. 국·공채	32,298,002	32,814,888	-516,886
(1) 국채	32,298,002	32,814,888	-516,886
(2) 공채	0	0	0
4. 특수채	0	0	0
5. 금융채	0	0	0
6. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
7. 수익증권	0	0	0
8. 외화유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
9. 기타유가증권	0	0	0
기업어음 등	0	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0	0
1. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
2. 특수채	0	0	0
3. 금융채	0	0	0

계정명	2021년 1/4분기	2020년	증감(액)
4.회 사 채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
5.수 익 증 권	0	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0	0
(1) 채 권	0	0	0
(2) 수익증권	0	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0	0
II-4. 관계 종속기업투자주식	0	0	0
(종속기업투자자산)	0	0	0
(관계기업투자자산)	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.기 타	0	0	0
<b>III. 대 출 채 권</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 충 당 금)	0	0	0
(이연대출부대손익)	0	0	0
1.콜 론	0	0	0
2.보험약관대출금	0	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0	0
4.부동산담보대출금	0	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0	0
6.어음할인대출금	0	0	0
(1)상업어음할인	0	0	0
(2)무역어음할인	0	0	0
(3)기타	0	0	0
7.지급보증대출금	0	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0	0
(1)주택보험대출	0	0	0
(2)사모사채	0	0	0
(3)C P	0	0	0
(4)기타	0	0	0
<b>IV. 부 동 산</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(손상차손누계액)	0	0	0
[투자부동산]	0	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0	0
1.토 지	0	0	0
2.건 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
3.구 축 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
4.해외부동산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(1)토지	0	0	0
(2)건물	0	0	0
(3)건축물	0	0	0
(4)건설중인 자산	0	0	0
5.건설중인자산	0	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
<b>( 비 운 용 자 산 )</b>	<b>3,979,261</b>	<b>5,842,121</b>	<b>-1,862,860</b>
<b>I. 고 정 자 산</b>	<b>128,235</b>	<b>166,308</b>	<b>-38,072</b>
1. 유 형 자 산	125,695	162,921	-37,226
(1) 비 품	465,400	465,400	0
(감가상각누계액)	-439,071	-434,967	-4,104
(2) 차 량 운 반 구	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(3)임차점포시설물	389,687	389,687	0
(감가상각누계액)	-290,321	-257,199	-33,122

계정명	2021년 1/4분기	2020년	증감(액)
2. 무형자산	2,540	3,387	-847
(손상차손누계액)	0	0	0
(1) 영업권	0	0	0
(2) 소프트웨어	2,540	3,387	-847
(3) 개발비	0	0	0
(4) 기타의 무형자산	0	0	0
<b>II. 기타자산</b>	<b>3,851,026</b>	<b>5,675,813</b>	<b>-1,824,787</b>
1. 재보험자산	0	0	0
2. 보험미수금	3,373,358	5,342,174	-1,968,815
(대손충당금)	-16,952	-26,845	9,894
(1) 미수보험료	0	0	0
(2) 대리점미수금	0	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0	0
(5) 재보험미수금	3,390,310	5,369,019	-1,978,709
(6) 외국재보험미수금	0	0	0
(7) 특약수재예약금	0	0	0
3. 미수금	79,406	112,241	-32,835
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대손충당금)	-320	-485	165
4. 보증금	150,654	150,654	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
(1) 임차보증금	149,754	149,754	0
(2) 예약보증금	900	900	0
(3) 전신전화가입권	0	0	0
5. 미수수익	240,017	66,740	173,278
(대손충당금)	0	0	0
6. 선급비용	2,382	1,745	637
7. 구상채권	0	0	0
8. 미상각신계약비	0	0	0
9. 이연법인세자산	0	0	0
10. 받을어음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
11. 선급금	0	0	0
12. 가지급금	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
13. 가지급보험금	0	0	0
14. 선급법인세	5,207	2,260	2,948
15. 선급부가세	0	0	0
16. 본지점계정차	0	0	0
17. 공탁금	0	0	0
18. 부도어음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
19. 파생상품자산	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특별계정미수금	0	0	0
21. 그밖의 기타자산	0	0	0
(특별계정자산)	0	0	0
(특별계정미지급금)	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
<b>&lt; 자산총계 &gt;</b>	<b>72,734,159</b>	<b>64,280,938</b>	<b>8,453,221</b>
<b>I. 책임준비금</b>	<b>23,054,074</b>	<b>25,934,047</b>	<b>-2,879,973</b>
(1) 지급준비금	21,704,962	21,704,962	0
(2) 보험료적립금	0	0	0
(3) 미경과보험료적립금	1,349,112	4,229,086	-2,879,973
(4) 계약자배당준비금	0	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0	0
(7) 보증준비금	0	0	0
<b>II. 기타부채</b>	<b>1,640,949</b>	<b>3,165,117</b>	<b>-1,524,168</b>
1. 보험미지급금	0	2,474,750	-2,474,750
(1) 미지급보험금	0	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0	0

계정명	2021년 1/4분기	2020년	증감(액)
(3) 미환급보험료	0	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0	0
(6) 재보험미지급금	0	2,474,750	-2,474,750
(7) 외국재보험미지급금	0	0	0
(8) 특약출재예수금	0	0	0
2. 미 지 급 금	979,965	0	979,965
3. 미 지 급 비 용	368,814	457,988	-89,174
4. 이연법인세부채	0	0	0
5. 퇴직급여채무	0	0	0
(1)확정급여채무	0	0	0
(2)미인식보험수리적손익	0	0	0
(3)미인식과거근무원가	0	0	0
(4)사외적립자산	0	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0	0
② 기타사외적립자산	0	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0	0
7. 지 급 어 음	0	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0	0
9. 차 입 금	0	0	0
(1) 콜머니	0	0	0
(2) RP매도	0	0	0
(3) 후순위차입	0	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
10. 사채	0	0	0
(1) 후순위채권	0	0	0
(2) 일반채권	0	0	0
11. 선 수 금	0	0	0
12. 가 수 금	0	0	0
13. 예 수 금	152,392	58,765	93,627
14. 선 수 수 익	0	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	0	0	0
16. 미 지 급 부 가 세	0	0	0
17. 분지점계정대	0	0	0
18. 임대보증금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
19. 파생상품부채	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0	0
21. 신탁계정차	0	0	0
22. 복구충당부채	38,000	38,000	0
23. 채무보증충당부채	0	0	0
24. 요구불상환지분	0	0	0
(1)상환우선주	0	0	0
(2)기타	0	0	0
25. 그밖의 기타부채	101,779	135,615	-33,836
( 특 별 계 정 부 채 )	0	0	0
( 특별계정미수금 )	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
<b>&lt; 부 채 총 계 &gt;</b>	<b>24,695,023</b>	<b>29,099,164</b>	<b>-4,404,141</b>
<b>Ⅲ. 자 본 금</b>	<b>72,007,672</b>	<b>59,720,102</b>	<b>12,287,570</b>
1. 보통주자본금	72,007,672	59,720,102	12,287,570
2. 우선주자본금	0	0	0

계정명	2021년 1/4분기	2020년	증감(액)
<b>IV. 자본잉여금</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 감자차익	0	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0	0
<b>V. 이익잉여금(결손금)</b>	<b>-23,531,756</b>	<b>-24,459,714</b>	<b>927,958</b>
1. 이익준비금	0	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0	0
3. 비상위험준비금	0	0	0
4. 기타법정적립금	0	0	0
5. 대손준비금	0	0	0
6. 임의적립금	0	0	0
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	-23,531,756	-24,459,714	927,958
(당기순이익또는당기순손실)	927,958	-14,568,293	15,496,250
<b>VI. 자본조정</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 주식할인발행차금	0	0	0
2. 자기주식	0	0	0
3. 기타자본조정	0	0	0
<b>VII. 기타포괄손익누계액</b>	<b>-436,779</b>	<b>-78,614</b>	<b>-358,165</b>
1. 매도가능금융자산평가손익	-436,779	-78,614	-358,165
2. 관계·중속기업투자주식 평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기타	0	0	0
<b>&lt; 자본 총계 &gt;</b>	<b>48,039,136</b>	<b>35,181,774</b>	<b>12,857,362</b>
<b>&lt; 부채 및 자본 총계 &gt;</b>	<b>72,734,159</b>	<b>64,280,938</b>	<b>8,453,221</b>

## 2. (포괄)손익계산서

(단위 : 천원)

계정명	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	증감(액)
<b>I. 경과보험료</b>	<b>2,879,973</b>	<b>1,362,294</b>	<b>1,517,679</b>
1. 수입보험료	0	0	0
① 원수보험료	0	0	0
② 수재보험료	0	0	0
③ 해지환급금	0	0	0
2. 지급보험료	0	0	0
① 출재보험료	0	0	0
② 해약환급금환입	0	0	0
3. 보유보험료	0	0	0
4. 전기이월미경과보험료	4,229,086	1,910,609	2,318,476
5. 차기이월미경과보험료	1,349,112	548,315	800,797
6. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0	0
<b>II. 발생손해액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 지급보험금	0	0	0
① 원수보험금	0	0	0
② 수재보험금	0	0	0
③ 보험금환입	0	0	0
④ 수재보험금환입	0	0	0
2. 수입보험금	0	0	0
① 출재보험금	0	0	0
② 출재보험금환급	0	0	0
3. 구상이익	0	0	0
4. 순보험금	0	0	0
5. 손해조사비	0	0	0
① 지급손해조사비	0	0	0
② 수입손해조사비	0	0	0
6. 지급준비금환입	21,704,962	10,693,510	11,011,452
7. 지급준비금적립	21,704,962	10,693,510	11,011,452
8. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0	0
<b>III. 보험환급금</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 만기환급금	0	0	0
2. 개인연금지급금	0	0	0
3. 계약자배당금	0	0	0
4. 장기해약환급금	0	0	0
<b>IV. 순사업비</b>	<b>1,965,695</b>	<b>1,153,243</b>	<b>812,452</b>
1. 지급경비	1,975,754	1,157,214	818,539
① 급여	763,723	261,621	502,102
② 퇴직급여	53,305	20,469	32,836
③ 복리후생비	20,598	34,640	-14,042
④ 일반관리비	1,138,128	840,484	297,644
⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	0	0	0
⑩ 수재이익수수료	0	0	0
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0	0
2. 수입경비	10,059	3,971	6,088
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금 환입	10,059	3,971	6,088
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
<b>V. 보험료적립증가액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 차기이월보험료적립금	0	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0	0
<b>VI. 계약자배당준비금증가액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 계약자배당준비금적립	0	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0	0
<b>VII. 보험영업이익</b>	<b>914,278</b>	<b>209,051</b>	<b>705,228</b>

계정명	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	증감(액)
<b>VII. 투자영업수익</b>	<b>104,888</b>	<b>8,781</b>	<b>96,108</b>
1. 이자수익	104,888	8,781	96,108
① 예금이자	628	8,781	-8,152
② 당기손익인식증권이자	0	0	0
③ 매도가능증권이자	104,260	0	104,260
④ 만기보유증권이자	0	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0	0
2. 배당수익	0	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0	0
③ 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0	0
④ 기타배당수익	0	0	0
3. 금융자산처분이익	0	0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	0
② 매도가능증권처분이익	0	0	0
③ 만기보유증권처분이익	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기  타	0	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0	0
- 기  타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기  타	0	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0	0
6. 손상차손환입	0	0	0
① 유가증권손상차손환입	0	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0	0
② 비금융자산손상차손환입	0	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0	0
③ 파생상품손상차손환입	0	0	0
④ 기  타	0	0	0
7. 지분법평가이익	0	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
10. 외환차익	0	0	0
11. 외화환산이익	0	0	0
12. 부동산처분이익	0	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0	0
13. 임대료수익	0	0	0
14. 수수료수익	0	0	0
15. 재평가손실환입	0	0	0
16. 신탁보수	0	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0	0
- 발행채권	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기  타	0	0	0



계정명	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	증감(액)
18. 엮가매수차익	0	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0	0
<b>IX. 투자영업비용</b>	<b>37,225</b>	<b>1,132</b>	<b>36,093</b>
1. 이자비용	885	1,132	-247
① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	885	1,132	-247
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손	0	0	0
9. 외화환산손실	0	0	0
10. 재산관리비	36,340	0	36,340
11. 부동산관리비	0	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0	0
13. 부동산처분손실	0	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0	0

계정명	2021년 1/4분기	2020년 1/4분기	증감(액)
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
16. 투자영업자산손실	0	0	0
<b>X. 투자영업이익</b>	<b>67,663</b>	<b>7,649</b>	<b>60,015</b>
<b>XI. 영업이익</b>	<b>981,942</b>	<b>216,699</b>	<b>765,242</b>
<b>XII. 영업외수익</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 유형자산처분이익	0	0	0
2. 외환차익	0	0	0
3. 외화환산이익	0	0	0
4. 법인세환급액	0	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0	0
① 주주지분 이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0	0
7. 자산수증이익	0	0	0
8. 채무면제이익	0	0	0
9. 보험차익	0	0	0
10. 영업외잡이익	0	0	0
<b>XIII. 영업외비용</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 유형자산처분손실	0	0	0
2. 무형자산상각비	0	0	0
3. 외환차손	0	0	0
4. 외화환산손실	0	0	0
5. 법인세추납액	0	0	0
6. 기부금	0	0	0
7. 특별계정지급수수료	0	0	0
① 손실보전 금액	0	0	0
② 기타	0	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0	0
9. 재해손실	0	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0	0
11. 영업외잡손실	0	0	0
<b>XIV 특별계정이익</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 특별계정수익	0	0	0
2. 특별계정비용	0	0	0
<b>XV. 법인세비용차감전순이익(또는 순손실)</b>	<b>981,942</b>	<b>216,699</b>	<b>765,242</b>
<b>XVI. 법인세비용</b>	<b>53,984</b>	<b>0</b>	<b>53,984</b>
<b>XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)</b>	<b>927,958</b>	<b>216,699</b>	<b>711,258</b>
(비상위험준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	927,958	216,699	711,258
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0	0
<b>XVIII. 기타포괄손익</b>	<b>-358,165</b>	<b>0</b>	<b>-358,165</b>
1. 매도가능금융자산평가손익	-358,165	0	-358,165
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	0	0	0
<b>XIX. 총포괄손익</b>	<b>569,792</b>	<b>216,699</b>	<b>353,093</b>

### 3. 기타사항

- 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) IFRS 9: 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였으며 이에 따라 한국회계기준원도 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'을 개정, 2017년 12월 20일자로 공표하였습니다. 동 기준서에서는 특정 조건을 충족하는 보험자의 경우 기준서에서 제공하는 한시적 면제 규정에 따라 2023년 1월 1일 전에 시작하는 회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 적용할 수 있도록 하였습니다. 당 지점은 종전에 기업회계기준서 제 1109호를 적용한 적이 없으며 2017년 12월 말 현재, 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채 금액의 85%에 해당하며 회사의 모든 수익은 보험계약에서 발생하고 별도의 비보험활동이 존재하지 않기 때문에 비보험활동이 유의적이지 않다고 판단, 기업회계기준서 제 1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제 1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서 당사는 향후 재무영향분석을 진행할 예정입니다.

2) IFRS17: 2021년 1분기말 현재 그룹 본사에서 IFRS 17 구축 프로젝트를 진행 중이며 현재까지 회계 정책 및 시스템 디자인을 완료 하였고 2021년말까지 시스템 개발 및 UAT 테스트를 완료할 예정입니다. 지점의 프로젝트 완료 일정도 본사의 프로젝트 일정과 동일할 것으로 추정하고 있으며 지점에서는 아시아 IFRS 17 프로젝트팀과 K-ICS 및 QIS 계량영향 평가를 함께 준비하며 프로젝트팀이 감독 당국의 산출 기준을 이해하고 이를 시스템 개발에 반영할 수 있도록 협업하고 있습니다.